CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2021
(Do Sr. OTAVIO LEITE)

Requer  a  realização  de  Painel,  em
realização  híbrida  (presencial/virtual),
possibilitando  compartilhamento  presencial
também na cidade do Rio de Janeiro, com o
sistema  informatizado  on-line  via  internet,
para debater os propósitos e os objetivos do
projeto  de  concessão  do Aeroporto  de
Jacarepaguá / RJ - Roberto Marinho, trata-se
de iniciativa já oficializada pelo Ministério da
Infraestrutura  por  meio  de  edital  de
chamamento público de estudos n.º 07/2020.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de Painel, em realização híbrida (presencial/virtual),  possibilitando
compartilhamento  presencial  também na  cidade  do  Rio  de  Janeiro,  com o
sistema  informatizado  on-line  via  internet,  para  debater  os  propósitos  e  os
objetivos do projeto de concessão do Aeroporto de Jacarepaguá/RJ - Roberto
Marinho, trata-se de iniciativa já oficializada pelo Ministério da Infraestrutura por
meio  de  edital  de  chamamento  público  de  estudos  n.º  07/2020,  com  os
convidados relacionados abaixo:

1. Ministro da Infraestrutura;
2. Representante ANAC – Agência Nacional da Aviação Civil;
3. Representante da INFRAERO;
4. Representante do DECEA;
5. Representante da Câmara Comunitária da Barra da Tijuca;
6. Representante da Petrobrás;
7. Representação de 5 (cinco) condomínios abrangidos pelo

Terminal Aeroportuário de Jacarepaguá.

*C
D2

12
32

03
86

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212320386600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A concessão de aeroportos tem como objetivo atrair investimentos para
ampliar,  e  aperfeiçoar  a  infraestrutura  aeroportuária  brasileira  e,
consequentemente,  promover  melhorias  no  atendimento  aos  usuários  do
transporte aéreo no Brasil.

A presente proposta objetiva debater os propósitos e os objetivos do
projeto  de  concessão  do  Aeroporto  de  Jacarepaguá/RJ  -  Roberto  Marinho,
localizado no Município do Rio de Janeiro (RJ), iniciativa já oficializada pelo
Ministério  da  Infraestrutura  por  meio  de  edital  de  chamamento  público  de
estudos n.º 07/2020.

Considerando a situação apresentada, solicito o apoio dos nobres pares
para aprovarmos o presente requerimento para realização de Painel.

Sala da Comissão, ____ de setembro de 2021.

OTAVIO LEITE
Deputado Federal

PSDB/RJ

*C
D2

12
32

03
86

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otavio Leite
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212320386600